
7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0292/17  EM 13 DE DEZEMBRO DE 2017 
 

 
 

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM 
REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978, 
REGIMENTO INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº.   NOME RD. Nº. 
0277/17 ARTHUR VILELA GONÇALVES 27430 
0279/17 BRUNO PEREIRA ECKHARDT MAIA 27431 
0280/17 IGOR LOREDO GAMA TAMANINI 27432 

282/17 GUILHERME MIGUEL BENJÓ 27433 
286/17 CRISTIANE DOS SANTOS CAMINHA LEITE 27434 
288/17 BRUNO REIS MARQUES 27435 

441/16 FISC PEDRO HENRIQUE GOTTGTROY NASCIMENTO 27436 
0293/17 PAULA COTRIM MOTTA SILVEIRA 27437 

294/17 LUÍS FELIPE VIDAL MIGUEL 27438 
295/17 ALVARO NOGUEIRA PALHANO DE JESUS 27439 
296/17 LARYSSA DUPRAT GOMES 27440 
297/17 MAIRA INES CAMPS SOSA 27441 
298/17 CARLOS ALBERTO CESARI 27442 
299/17 BRUNO GUIMARÃES DOS SANTOS 27443 
303/17 ANNA BEATRIZ DIAS FRANCISCO DE OLIVEIRA 27444 
302/17 ISABEL CRISTINA DE SOUZA ROCHA 27445 
304/17 ANDREA BONFIM DE ALMEIDA 27446 
305/17 LEANDRO DIAS DAUMAS 27447 
306/17 LUANA PENEDO DA COSTA 27448 
308/17 CLAUDIA MARIA COSTA CARVALHO PEREIRA 27449 
309/17 PEDRO SERAO MACHADO DE SANT'ANNA 27450 
310/17 PATRÍCIA PEREIRA PEDRA 27451 
311/17 WELLINGTON FRANCO 27452 
312/17 ANA ELISA TISSI VIEIRA 27453 
313/17 ISABELA RODRIGUES DE BRITO SAMPAIO 27454 
315/17 JOSÉ AUGUSTO PIRES ALVES 27455 

 
ART. 02° - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
247/17-FISC KAPITAL 86 CONSULTORIA PARTICIPAÇÕES E NEGÓCIOS LTDA 03490 

167/17- FISC GSS DO BRASIL CONSULTORIA TECNICA E EMP. LTDA 03491 
 
ART. 03° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

003/17 GUILHERME FERREIRA SOUZA 27313 
259/17 VITOR LUIZ DE AMORIM SEABRA 27421 

 
 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0292/17  EM 13 DE DEZEMBRO DE 2017 
 

 
 

2

 
ART. 04° - HOMOLOGAR A CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME CE. Nº. 

0281/17 TATIANA DA SILVA FERREIRA DE MENDONÇA 00539 
287/17 JOSE AUGUSTO DOS SANTOS NETO 00540 

0292/17 JONEX DE JESUS ALMEIDA DA SILVA 00541 
0300/17 AGNES DE FREITAS MELO LEVORATO 00542 
0301/17 PEDRO PAULO GESTAL PEREIRA 00543 

 
ART. 05° - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
707/73 FERNANDO SÊMOLA 06465 
226/09 DANIEL VICENTE DE LIRA 25372 
022/04 UBERLANGE GOMES RODRIGUES 23645 

0783/02 JOANA DA COSTA MARTINS MONTEIRO 22830 
1285/87 JOSÉ DE OLIVEIRA BARROS JUNIOR 16607 

 
ART. 06º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DECISÃO 
JUDICIAL COM REMISSÃO DE DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

422/11 CARLOS LEONARDO HENRIQUE Z. F. FEIJÓ BRAGA 26000 
 
ART. 07° - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1332/73 EUGENIO ANTONIO CARDOSO 06867 

082/09 HUMBERTO SAMPAIO DE MESQUITA 25233 
111/03 ERIC CIONI COUTO 23352 

1686/78 CARLOS ALBERTO LEITE 10685 
408/74 PAULO GELMINI DUNHOFER 07068 
365/69 ADALÍZIO MEDEIROS DE OLIVEIRA 03967 
132/66 CARLOS EDUARDO COELHO DE MAGALHÃES 02886 
546/65 ELAN DE OLIVEIRA MAGALHÃES 02729 
356/63 CORY LOUREIRO ACIOLI 02085 
554/59 ADALBERTO OLIVEIRA ROCHA 01116 
558/54 ALFREDO VALDETARO 00266 
174/53 WILSON NOGUEIRA JOTTA 00196 

 
ART. 08° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
517/69 RUBEM DE FREITAS NOVAES 04033 
177/79 SERGIO BURROWES RAPOSO 10767 

1503/82 ROBERTO DA CUNHA CASTELLO BRANCO 13170 
903/81 TAMARA WAINSTOK DE ALMEIDA 12312 

1399/76 ANTONIO TOMAZ COELHO 08970 
859/74 TITO BRUNO BANDEIRA RYFF 07289 

 
 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0292/17  EM 13 DE DEZEMBRO DE 2017 
 

 
 

3

 
ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR TRANSFERENCIA, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
375/75 SYLVIO PRADO JUNIOR 07644 
648/76 SIDNEY DA CRUZ TAVARES 08493 

1185/89 ROBERTO DE SOUZA MARTINS NETO 18150 
365/99 SAMY WURMAN 22034 
273/03 ARTHUR OCTAVIO PINTO BARRETO DE MELLO 23454 
216/16 LUCAS SILVA LEMOS 27195 
125/13 CAMILLA FERREIRA BONFIM SERRAPIO 26384 
354/04 CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA 23847 

 
ART. 10 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
034/63 JOSÉ EDUARDO DA ROSA LOMBA 01909 

1145/86 JORGE EDUARDO DE LIMA 16072 
2130/77 KATIA COSTA DE OLIVAES 09861 

909/74 PEDRO CARLOS RAMOS RIBEIRO 07319 
1030/86 EDSON FRANCO BELGA DE MEDEIROS 16021 

585/86 SOLANGE MANHÃES NASCIMENTO 15781 
 
ART. 11 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

228/09 XENISE OLIVEIRA LOPES REZENDE 25373 
292/12 FRANCISCO RAIMUNEZ MOTA BATISTA 26239 
144/00 ANTONIO CARLOS FERREIRA LEITE FILHO 22174 

 
ART. 12 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DECISÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 2008.34.00.002996-9- UNAFISCO SINDICAL x COFECON, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

646/91 JOSE MARCOS CABRAL MAGALHAES 19126 
 
ART. 13 - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

327/05 LUIZ ANTONIO DE JESUS LIMA 24133 
470/01 BRUNO RIMOLI DA SILVA FONSECA 22661 
015/07 LEANDRO DE OLIVEIRA BROCHADO 24488 
402/15 IVAN FERNANDES DE SANT'ANNA 27100 
535/93 OCTAVIO V DO ESPIRITO SANTO JUNIOR 19907 
967/86 MÁRCIA MARGARETE FAGUNDES 15994 
569/95 MAURO MACHADO LEITE 20718 
086/02 JOSE ROBERTO GIMAEL FERRAZ JUNIOR 22895 
271/17 MARCOS HEITOR FANAIA PEREIRA 27427 
515/11 VANESSA NOVAES DOS SANTOS 26053 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0292/17  EM 13 DE DEZEMBRO DE 2017 
 

 
 

4

432/15 JÚLIA TEIXEIRA LEAL 27307 
094/09 PAULA BAZZANELLA DE AMORIM 25248 

 
ART. 14 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DA PRORROGAÇÃO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO, 
EM VIRTUDE DE AUSÊNCIA DO PAÍS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

109/05 CARLOS FERNANDO DE BARROS SERRÃO 23981 
 
ART. 15 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DA PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, 
EM VIRTUDE DE DESEMPREGO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

295/14 GIOVANA IZAIAS VASCONCELOS 26791 
295/91 EDUARDO LEIS DO ESPIRITO SANTO 18965 
681/90 EDUARDO JORGE ARAUJO DA SILVA FILHO 18662 

 
ART. 16 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO RECURSO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

260/06 VANUZA PEREIRA CAJU 24286 
 
ART. 17 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 
211/16-Fisc ALNP CONSULTORIA ECONÔMICA LTDA 03456 

1494/82 INVEST-RIO PARTICIPACOES LTDA 01234 
 
ART. 18 - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE RECURSO DO PARCELAMENTO DE DÉBITOS 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

010/02 ECYR ANTONIO DA CUNHA AMORIM 22851 
353/96 MÔNICA CAETANO DE SOUZA 20954 
118/85 JULIO CESAR FERREIRA DE CASTRO 14759 
863/78 CARLOS ALBERTO AGUIEIRAS 10936 

 
ART. 19 - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE RECURSO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

510/94 MARCELO MENDONÇA DAYER 20257 
300/98 EDUARDO PEDRAL SAMPAIO FIUZA 21706 

 
ART. 20 - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE RECURSO DE REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

384/78 SALMA REGINA ELIAS OQUIM 10065 
082/07 MICHELLE MALAFAIA DE SOUZA GASPAR 24550 

 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0292/17  EM 13 DE DEZEMBRO DE 2017 
 

 
 

5

 
 
 
ART. 21 - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE REGISTRO REMIDO E DA REMISSÃO DOS 
DÉBITOS RETROATIVOS A 2008 DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1509/78 PEDRO PAULO SOARES DE MOURA 10592 
 
 
ART. 22 - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

73/65 ORLANDO DE MELO LIMA 02539 
 
 
 

SALA DAS SESSÕES 13 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a) Gilberto Caputo Santos  

 
 

JOSÉ ANTONIO LUTTERBACH SOARES 
Presidente  


